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ISKANDAR MIRZO – MADANIYAT VA SAN’AT HOMIYSI SIFATIDA 
 

ИСКАНДАР МИРЗА КАК ПОКРОВИТЕЛЬ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА 
 

ISKANDAR MIRZO IS A DEFENDER OF CULTURE AND THE ART 
 

Abdunosirova Ozodaxon Botirjon qizi 1 

 
1 Abdunosirova Ozodaxon Botirjon qizi − Farg’ona davlat universiteti O’zbekiston tarixi 

kafedrasi tayanch doktaranti. 
 

Annotatsiya 
Maqolada temuriy shahzoda Iskandar mirzoning madaniy hayotdagi ishtiroki va homiylik faoliyati masalasi tadqiq 

etilgan. Mahalliy va xorijiy   tadqiqotchilar tomonidan Iskandar mirzo faoliyatining o’rganilishi tadqiq etilib, ushbu masalani 
tadqiq etishga xizmat qiladigan yozma manbalar  tahlil qilingan. Shahzoda homiyligi ostida  Sheroz va Isfahon 
shaharlarida ilm-fan, adabiyot, san’atning taraqqiy etishi hamda madaniy muhitning shakllanishiga ta’sir ko‘rsatgan 
omillar tarixiy manbalarga tayangan holda asoslangan. Temuriylar davri madaniy hayotning taraqqiy etishida Iskandar 
mirzo faoliyatining ahamiyati ko’rsatib berilgan.   

Аннотация 
В статье рассматривается участие и покровительство тимуридского князя Искандара в культурной жизни. 

Местные и зарубежные исследователи изучили деятельность Александра Македонского и проанализировали 
письменные источники, служащие изучению этого вопроса. Под покровительством князя на основе исторических 
источников изложены факторы, влияющие на развитие науки, литературы, искусства и формирование 
культурной среды в городах Шероз и Исфахан. Показана роль Александра в развитии культурной жизни 
Тимуридов. 

Abstract 
The article examines the involvement and sponsorship of the Temurid prince Iskandar in cultural life. Uzbek and 

foreign researchers have studied the activities of Iskandar Mirzo and analysed the written sources that serve to study this 
issue. Factors influencing the development of science, literature, art and formation of cultural environment in the cities of 
Sheraz and Isfahan under the patronage of the prince are based on historical sources. Furthermore, the role of Iskandar 
Mirzo in the development of cultural life in the Temurid period is emphasized. 

 
Kalit so`zlar: Iskandar mirzo, Milkat Og‘o,“Uyg‘onish davri”, madaniy hayot, F.Keshavarz, “Kitab-i viladat-i 

Iskandar”, “The Miscellancy of Iskandar Sulton”, Muhammad al-Xalavi, astronomik jadval, Anna Caizzo, Ma’ruf 
Bag‘dodiy, “Iskandar Anonimi”, “Muntaxab ut-tavorixi Muiniy”, homiylik faoliyati. 

Ключевые слова: Искандар мирзо, Милькат Ага, «Возрождение», культурная жизнь, Ф.Кешаварз, «Китаб-
и виладат-и Искандар», «Сборник Искандар Султан», Мухаммад ал-Халави, астрономическая таблица, Анна 
Кайццо, Маруф Багдади, «Искандар Анонимы», «Мунтахаб ут-таворихи Муини», спонсорство.  

Keywords: Iskandar mirzo, Milkat Aga, “Renaissance”, cultural life, F.Keshavarz, “Kitab-i viladat-i Iskandar”, “The 
Miscellancy of Iskandar Sultan”, Muhammad al-Khalavi, astronomical table, Anna Caizzo , Maruf Baghdadi, “Iskandar 
Anonimi”, “Muntahab ut-tavorihi Muini”, sponsorship. 

 
 

I.KIRISH. 
Amir Temur va temuriylar saltanati o‘z davrining yuksak madaniy taraqqiyotiga erishgan 

davlatlaridan biri sifatida e’tirof etilgan. Sulola vakillarining ilm-fan, madaniyatga homiylik qilishi, 
dunyoviy va diniy fanlarning taraqqiy etishi, adabiyot va san’atning gullab-yashnashi, yirik 
kutubxonalarning bunyod etilishi, ularda Gʻarb va Sharq olimlarining mashhur asarlarini to‘planishi ham 
temuriylar davri renessansining muhim belgisidir. Shu boisdan, Amir Temur va temuriylar davrini O‘rta 
Osiyo tarixida ikkinchi “Uyg‘onish davri” deb, hisoblash mumkin. Bu davrning o’ziga xos 
xususiyatlaridan biri shuki, temuriy shahzodalar ilm-fan, adabiyot va san’atga  homiylik qilish bilan 
cheklanmasdan, bevosita  o‘zlari ham ishtirok etgan. Shunday shahzodalardan biri Iskandar mirzo 
bo‘lib,  1399-1400 yillarda Farg‘ona ulusini, 1404-1414 yillarda Fors viloyatini  boshqargan. Iskandar 
mirzo ham yetuk shoir va madaniyat homiysi sifatida shuhrat topgan.  

II.ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR. 
 Iskandar mirzoning siyosiy va homiylik faoliyati to‘g‘risida Davlatshoh Samarqandiy, Muiniddin 

Natanziy, Hofizu Abro‘,  Abdurazzoq Samarqandiy, Xondamir, Fasih Xavofining  asarlarida ma’lumotlar 
uchraydi[1, 2, 3, 4, 5, 6]. Shuningdek, Iskandar mirzoning hukmronlik davri, ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy 
hayotdagi ishtiroki borasida bir qator xorijlik olimlar ilmiy tadqiqot ishlarini olib borganlar. Xususan, V.V. 
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Bartold, Shiro Ando, P.Souchek, T.V.Lentz, P.Sousek, Anna Coizzo va boshqalar o‘z asarlari va 
maqolalarida shahzoda faoliyatiga alohida to‘xtalib o‘tgan[7, 8, 9, 10, 11,12]. F.Kesharvarzning Iskandar 
mirzoning hayoti va faoliyatiga bag‘ishlangan asari “Kitab-i viladat-i Iskandar” – “The book of birth of 
Iskandar’ or Iskandar horoscope” nomlari bilan uchraydi. Ushbu asar  shahzodaning saroy 
munajjimlaridan biri bo‘lgan Imom ad-Din Mahmud al-Kashi tomonidan 1411 yilda tuzib chiqilgan 
asronomik jadvali asosida yaratilgan. Fatime Kesharvarz astronomik jadvalni 1984-1986 yillarda ingliz 
tiliga tarjima qilgan. Keyinchalik, bu qo‘lyozma Sharqiy Hindiston kompaniyasi rahbari Jon X. Xarrington 
tomonidan 1794 yilda sotib olingan. 1932 yilda esa qo‘lyozmani britaniyalik kolleksioner S.Xenri qo’lga 
kiritib, Angliyadagi “Qadimiy kitoblar va  qo‘lyozmalar” fondiga topshirgan[13:4 b]. Anna Coizzoning 
“The Horoscope of Iskandar Sultan an a Cosmological Vision in the Islamic World”, P.Souchek “The 
Manuscripts of Iskandar Sulton” kabi tadqiqot ishlarida  F.Kesharvarzning tarjimasini tahlil qilishgan.  
Shuningdek, Londonning Britaniya muzeyida “The Miscellancy of Iskandar Sulton” nomli qo‘lyozma 
saqlanmoqda. Ushbu nodir qo’lyozma Muhammad Isa Waley,  Ursula Sims-Williams kabi tadqiqotchilar 
tomonidan o’rganilgan. Tarixiy manbalarga qaraganda, qo‘lyozma 1410-1411 yillarda Muhammad al-
Xalavi tomonidan yozilgan.  Keyinchalik, xattot Nosir al-Katib tomonidan asar qayta ko‘chirilgan[15:3-4 
b]. Qo‘lyozmaning diniy, tarixiy va nazmiy qismlari mavjud bo‘lib, unda ikki yuzdan ortiq qasida va  
g‘azallar keltirilgan. Shuningdek, Farruhiy, Manuchexriy, Nosir Xusrav, Salmon Sajavi, Amir Xusrav kabi 
uch yuzdan ortiq shoirlarning nomlari sanab o‘tilgan. E’tiborga molik jihati shundaki, asarda  
astronomiya, astrologiya, geometriya, tibbiyot va islom huquqshunosligiga oid qimmatli ma’lumotlar 
ham keltirilgan.  

III.NATIJALAR VA MUHOKAMA. 
Iskandar mirzo 1404 yilda Amir Temur tomonidan Xamadonga  hokim etib tayinlangan. 1410 yilda 

esa akasi Pir Muhammad mirzo vafotidan keyin Fors viloyati boshqaruvi uning qo’liga o’tgan. Iskandar 
mirzo mohir sarkarda bo’lishi bilan birga, o’zining isyonkorligi va itoatsizligi bilan mamlakatda tez-tez 
ichki nizolarni keltirib chiqarardi. Shunga qaramay, shahzoda Fors va Iroqda hokimiyatni qo’lga 
olganidan so’ng, mamlakat boshqaruvini mustahkamlashga va ijtimoiy-iqtisodiy hayotni tartibga 
solishga harakat qilgan. 
Uning mohir sarkarda, yetuk shoir hamda madaniyat homiysi sifatida shuhrat topishida Milkat Og‘oning 
ta’siri yuqori bo‘lgan. Iskandar mirzoning onasi Milkat Og‘o  Hizr o‘g‘lonxonning qizi bo‘lib, Umarshayh 
mirzo vafotidan keyin Shohrux mirzoning nikohiga kiritilgan. Milkat Og‘o ba’zi manbalarda “Mulk Og‘o” 
ham deyilgan. Malikaning homiyligi bilan Hirotda madrasa, “Doriushshifo” nomli kasalxona, “Dorulhadis” 
nomli xonaqoh, 2 ta hammom va maktablar qurilgan.  Tarixiy manbalarda Hirot shahri yaqinida ya’ni, 
“Darayi Zangiy va Childuxtaron” o‘rtasida keng va katta rabot qurdirganlini aytib o‘tilgan.  Milkat Og‘o 
1440 yilda vafot etgan va Balx shahrida o‘zi qurdirgan madrasaga dafn qilingan.  “Milkat Og‘o 
madarasasi” XVI asrning ikkinchi yarmida ham mavjud bo‘lib, madrasa ta’mirtalab ahvolga tushib 
qolgan edi[16:9 b].  

  Temuriylar davrida shakllangan adabiy muhit Andijon saroyini ham chetlab o‘tmagan. Zero, 
shu saroyda tarbiya topgan Iskandar mirzo she’riyat va ilm-fanga befarq bo‘lmagan. Xususan,  Alisher 
Navoiy “Majolis un-nafois” asarida Iskandar mirzo haqida quyidagi fikrlarni yozadi: “Sulton  Iskandar 
ham nabiradur...Va Sulton Iskandarni derlarkim, tab’i nazm erdi. Va bu tuyuqni andin naql qildilarkim: 

To‘lin oyg‘a nisbat ettim yorug‘mi, 
Ul xijolatdan kam o‘ldi yorumi. 
Tori mo‘yunging zakotin men beray, 
Yo Misrni, yo Halabni yo Rumi”[14:165-b].   

Iskandar mirzoning qisqa  hukmronligi davrida Sheroz ilm-fan va madaniyat markaziga aylangan. 
Xususan, forsiy tilda ijod kiladigan adiblar bilan bir qatorda turkiy shoirlar ham bor edi.  Ular orasida 
Haydar Xorazmiy, Hofiz Xorazmiy kabi shoirlarni alohida qayd etish mumkin. Haydar Xorazmiy “Maxzan 
ul-asror”, “Gul va Navro‘z” asarlarini Iskandar mirzoga bag‘ishlab yozgan [15:14-b]. Shuningdek, 
shahzoda xattotlarga ham homiylik qilgan. Isfahondagi kutubxonasiga Ma’ruf Bag‘dodiyni keltirib, unga 
saroy kutubxonasini boshqarishni topshirgan.  Ma’ruf Bag‘dodiy asli marvlik bo‘lib, Xondamir “Habib us-
siyar”asarida uni mohir hunarmand bo‘lib, husnixati  bilan mashhur bo‘lganligini ta’kidlaydi. Muarrixning 
yozishicha, xattot avval Sulton Ahmad Jaloyirga xizmat qilgan, ikki o‘rtada nifoq chiqib, Iskandar 
mirzoning saroyiga ketgan. Keyinchalik, esa Ma’ruf xattot Shohrux mirzo saroyida faoliyat olib 
borgan[16:489-490-b]. Shuningdek, Iskandar mizoning topshirig‘i bilan 546 varaqdan iborat Nizomiy 
Ganjaviyning “Xamsa”si ko‘chirilgan. Bu nodir qo‘lyozma Londondagi Britaniya muzeyida saqlanmoqda. 
Iskandar mirzoning tarix faniga qiziqishi yuqori bo‘lgan. Xususan, Muiniddin Natanziy o‘zining 
“Muntaxab ut-tavorixi Muiniy” asarini shahzodaning homiyligi ostida yaratgan. Bu ma’lumotni 
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Davlatshoh Samarqandiy ham tasdiqlab, o’zining “Tazkirat ush-shuaro” asarida: “Muiniddin Natanziy 
Sulton Iskandar davrida Iroqi Ajam va Forsda shuhrat topgan olimlardan jumlasidan bo‘lib,  Iskandar 
mirzoning maqomati va holati hamda tarixini yozgan”, deb ma’lumot beradi [17:15 b]. “Muntaxab ut-
tavorixi Muiniy”ning qo‘lyozma nusxalari  Britaniya, Sankt-Peterburg, Parij kutubxonalarida 
saqlanmoqda. V.V.Bartold esa Natanziyning bu kitobini shartli ravishda “Iskandar Anonimi” deb atagan. 
Ushbu tarixiy asarning Parij kutubxonasida saqlanayotgan nusxasi esa Iskandar mirzoning amakisi 
Shohrux mirzoga bag‘ishlab yozilganligini ko‘rishimiz mumkin. Bunday chalkash holat Iskandar 
mirzoning Fors taxtidan tushirilishi yoki asarni qayta tahrir qilingan nusxasi, deb taxmin qilish mumkin.  
Iskandar mirzo ko‘plab olimlarga homiylik qilgan va uning saroyida astronomiya, kimyo, geometriya va 
fanning boshqa sohalariga oid asarlar yaratilgan. Xususan, astronomiyaga oid Gʻiyosiddin Jamshid 
Koshiyning “Muxtasar dar ilmi hay’at”, “Ravzat ul-munajjimin”, Gʻiyos Kirmoniyning “Oinayi Iskandariy” 
asari, kimyo faniga oid “Risolayi kibriti ahmar”, “Muxtasar dar ilmi Iqlidus”,  kalendarlar va astrologiyaga 
bag‘ishlangan “Marifat-i taqvim va usturlob” kabi asarlar shahzodaning homiyligi bilan yaratilgan. Bu 
esa shahzodaning ilm-fanga qiziqish doirasi naqadar keng bo‘lganligidan dalolat beradi.  

Iskandar mirzo fan, adabiyot va san’atga homiylik qilish bilan cheklanmasdan, bunodkorlik 
faoliyati bilan ham mashg’ul bo’lgan. Tarixiy manbalarda Iskandar Mirzo tashabbusi bilan Yazd shahri 
yaqinidagi Taft qishlog‘ida tasavvuf arboblaridan biri  Shoh Ne’matulloh valiyga bag’ishlab masjid va 
xonaqoh bunyod etganligi qayd etiladi[18:190 b]. Bizning fikrimizcha,  davrida tasavvuf olimi Shoh 
Ne’matulloh valiy nomiga atab qurilgan bu imoratlar shahzodaning tasavvuf ilmini ham o’rganganligidan 
dalolat beradi.  

IV.XULOSA. 
Xulosa sifatida shuni aytish mumkinki, Iskandar mirzo o‘zining qisqa hukmronligi davrida fan va 

madaniyatning ko‘plab sohalari rivojiga samarali ta’sir ko‘rsatgan. Iskandar mirzoning madaniy 
hayotdagi bevosita ishtiroki va homiylik faoliyatini tarixiy manbalar asosida o’rganib, uni ijodkor shaxs 
va madaniyat homiysi sifatidagi siymosini yaratish uchun yetarlicha asoslar mavjud. XV asr boshlarida 
markaziy Eronning Sheroz va Isfahon shaharlarida o‘ziga xos adabiy muhitning shakllanishi va 
rivojlanishi Iskandar mirzo saroyida to’plangan olimu-fuzalolar faoliyati bilan bog’liq. Ushbu ilmiy-adabiy 
muhitning mevalari bo’lmish ilmiy va badiiy asarlar yaratilishida shahzodaning xizmati katta  
bo‘laganligini alohida ta’kidlash mumkin.  
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